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ABSTRAKT:

Moje diplomová práce se zabývá sledováním žirafího stáda (zejména tří jedinců

- samce Johana, samice Nory a mladé samice Apoleny) v Pražské zoologické zahradě v

období od léta 2012 do jara 2013. Chování třech vybraných jedinců je pro lepší

přehlednost zpracováno a prezentováno formou grafů a tabulek. V práci je zahrnut

přehled žirafovitých kopytníků, jejich popis a areál výskytu. Jsou zde uvedeny také

zoologické zahrady chovající žirafy a podmínky jejich chovu.

Klíčová slova: žirafa, žirafovití, chování, chov v zoologické zahradě

SUMMARY:

My master’s thesis deals with monitoring of giraffes group (mainly three

members - male Johan, cow Berta and young cow Laura) in Prague zoological garden in

the period from summer 2012 till spring 2013. Behavior of three chosen individuals is

presented in the form of graphs and charts for better clarity. Overview of all Giraffidae

Family, its description and living area, is included in the thesis. Zoological gardens

breeding giraffes and conditions of their breed are included in this project.

Key words: giraffe, Giraffidae, behavior, breeding in zoo
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1 ÚVOD

Žirafa je jako nejvyšší suchozemský tvor na naší planetě fascinující sama o sobě.

Zkoumat způsob jejího života, to, jak pečuje o svá mláďata, která jsou již při narození

mnohdy větší než my, jak se při napájení sklání k vodní hladině, jak protáhlým

svalnatým jazykem spásá listy a výhonky afrických stromů a keřů a jak dokáže své

mohutné tělo s dlouhým krkem rozpohybovat na rozlehlých pláních Afriky, je snem

mnoha zoologů. Chování tohoto druhu, jehož jedinci z naší planety bohužel mizí

v důsledku lidské činnosti i obecných biologických, geologických a ekologických jevů,

je sledováno řadu let.

Již před staletími byly žirafy z přirozeného prostředí přemístěny i na jiné

kontinenty mimo domovskou Afriku. Byly exportovány do zoologických zahrad po

celém světě. Aby však tato zařízení vyhověla potřebám tak velkého zvířete, bylo nutné

zjistit, jak se žirafy chovají ve svém obvyklém a oblíbeném prostředí - savanách. Tyto

poznatky pak pomohly vytvořit v zoo takové pavilony a výběhy, které se, sic někdy

poměrně vzdáleně, podobají jejich rodné krajině. Pozorováním žirafího života v přírodě

bylo také zjištěno, jaké potravní návyky a potřeby mají a podle těchto výsledků je

v zoologických zahradách potrava navrhována a upravována.

Ve své diplomové práci chci prezentovat množství poznatků týkajících se

obecně čeledi žirafovitých a jejích dvou rodů - okapi a žirafy. Uvedu zde jejich historii,

výskyt, anatomii, potravu, chování a rozmnožování. Zaměřím se zejména na rod žirafa,

jehož poddruh, žirafa Rothschildova, je předmětem mého zkoumání.

Cílem práce je pozorováním určit denní rytmus, návyky a chování žirafího stáda

v ZOO Praha, zejména pak tří jedinců - jednoho samce a dvou samic. Snahou je také

zjistit noční návyky žiraf chovaných v zajetí. Výsledky pro přehlednost zaznamenám do

tabulek a grafů. Zprostředkuji zde i složení krmné dávky a potravní návyky.

V závěrečné části pak zhodnotím a srovnám způsob života jedinců žijících ve volné

přírodě a jedinců žijících v prostorách zoologické zahrady. Dá se předpokládat, že se

vyskytnou určité prvky stereotypního chování, naopak lze očekávat, že základní denní

aktivity, jako je příjem potravy a přežvykování, budou vyplňovat většinu

uskutečněných pozorování.
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2 PROBLEMATIKA A ANALÝZA LITERATURY

2.1 Žirafovití

Dnešní zástupci čeledi žirafovitých jsou převážně velcí vysocí kopytníci

s dozadu se svažujícím tělem, neboť mají přední končetiny delší než zadní. Mají

mohutná kopyta a na nohách jim chybějí paspárky, zbytky postranních prstů najdeme

pouze jako drobné kůstky v místech záprstí a nártu. Podobně jako mozolnatci jsou i

zástupci čeledi žirafovitých (žirafy a okapi) mimochodníci. Oproti tělu mají malou

hlavu, která nese velké oči, uši a nápadné krátké růžky porostlé osrstěnou kůží. Jde o

výrůstky kostí čelních (okapi) nebo temenních (žirafy), které se nevyměňují a zůstávají

jedinci po celý život. Mají je zpravidla obě pohlaví, u samic však bývají o něco menší.

U mláďat se objevují nejprve jako chrupavčité destičky nespojené s lebkou a až později

kostnatějí a srůstají s lebečními kostmi. Žirafám vyrůstá ještě třetí, středový růžek na

čelních kostech, případně ještě pár bočních výrůstků nad očnicemi (Anděra & Červený,

2000).

Lebka je v obličejové části odlehčena několika otvory, zejména u žiraf, dolní

čelist je výrazně dlouhá a úzká. Čenich žirafovitých je protáhlý a zakončují ho velké

pysky, které spolu s jazykem, jež může být dlouhý až 50 cm, slouží ke spásání výhonků

a listí stromů. Chrup této čeledi obsahuje 32 zubů (0,0,3,3/3,1,3,3), v horní čelisti

nenalezneme žádné špičáky ani řezáky, špičáky dolní čelisti jsou hřebenité a velmi se

podobající řezákům, stoličky jsou spíše brachydontní s nižšími korunkami (Grzimek,

1988; Anděra & Červený, 2000).

Žaludek je, stejně jako u ostatních zástupců podřádu přežvýkavců, čtyřdílný,

složený ze třech předžaludků nazývajících se bachor (rumen), čepec (reticulum) a kniha

(omasus) a vlastního žaludku – slezu (abomasus). Vyvinul se pro příjem a zpracování

většího množství potravy. Při pasení není potrava důkladně zpracována, ale je spolu

s velkým množstvím slin přesunuta do bachoru zvířete, který je v oblasti vstupu jícnu

spojen s čepcem, jehož vnitřní stěny připomínají včelí buňky a žijí v nich celulolytické

bakterie. Spolknutá potrava je při průchodu do bachoru obohacena těmito

symbiotickými bakteriemi, které mají pro přežvýkavce důležitou roli – způsobují

kvašení a částečný rozklad celulózy, ale také jsou důležité z hlediska zásobování
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vitamíny (Reece, 1998; Řezníček & Roček, 2007). Je-li zvíře v klidu, je takto natrávená

potrava přesunuta do čepce a odtud po malých částech zvracena zpět do dutiny ústní,

kde je důkladně přežvýkána za účasti zvláštního příčného pohybu dolní čelisti, který je

umožněn díky speciálnímu válcovitému tvaru čelistního kloubu. Potrava je tedy

podruhé mechanicky zpracována a přes jícen a knihu putuje až do slezu, kde nastane

vlastní chemické trávení potravy. Na složený žaludek navazuje velmi dlouhé tenké

střevo, u žirafovitých je vyvinuto i střevo slepé. Složený žaludek a způsob zpracování

potravy umožňuje v co největší míře zkrátit dobu potřebnou k pasení, která je, zvláště u

velkých zvířat, velmi rizikovým obdobím dne. Zvířata se při pastvě nemusejí zdržovat

s dokonalým rozmělněním spásaného materiálu (Anděra & Červený, 2000).

2.2 Klasifikace

Žirafovití (Giraffidae) jsou čeledí podřádu přežvýkavců (Ruminantia), řádu

sudokopytníků (Artiodactyla), třídy savců (Mammalia).

Říše: živočichové (Animalia)

Kmen: strunatci (Chordata)

Podkmen: obratlovci (Vertebrata)

Třída: savci (Mammalia)

Podtřída: Theriiformes

Infratřída: Holotheria

Nadkohorta: živorodí (Theria)

Kohorta: placentálové (Placentalia)

Velkořád: Epitheria

Nadřád: Preptotheria

„Grandorder“: kopytnatci (Ungulata)

„Mirorder“: Epartoctyona

Řád: sudokopytníci (Artiodactyla)

Podřád: přežvýkavci (Ruminantia)
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Čeleď: žirafovití (Giraffidae)

Rod: okapi (Okapia)

Rod: žirafa (Giraffe)

(McKenna & Bell, 1997; Burnie, 2002)

2.3 Historie

Předchůdci dnešní čeledi žirafovitých se původně vyvíjeli spolu s čeledí

jelenovitých a mají společného předka – příbuzného kančilovitých. Můžeme říci, že

současní žirafovití jsou tedy jakousi tropickou paralelou jelenovitých. Odštěpili se od

sebe v třetihorách během miocénu (22,5 - 5 mil let) a pravděpodobně vznikli


[…]


látková výměna

p
o

h
yb

ko
m

fo
rt

n
í c

h
o

vá
n

í odpočinek a spánek

so
ci

ál
n

í c
h

o
vá

n
í

st
e

re
o

ty
p

n
í

ch
o

vá
n

í

příjem vody a potravy

vy
lu

čo
vá

n
í

přežvykování odpočinek

sp
án

ek

se
n

o

tr
áv

a

o
ku

s

m
lé

ko

vo
d

a

st
án

í +

p
ře

žv
yk

o
vá

n
í

le
že

n
í +

p

ře
žv

yk
o

vá
n

í

st
án

í

le
že

n
í

10:00               

10:10               

10:20               

10:30               

10:40               

10:50               

11:00               

11:10               

11:20               

11:30               

11:40               

11:50               

12:00               

12:10               

12:20               

12:30               

12:40               

12:50               

13:00               

13:10               

13:20               

13:30               

13:40               

13:50               
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Pozorováni 22.8.2012 – mladá samice Apolena
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10:00               

10:10               

10:20               

10:30               

10:40               

10:50               

11:00               

11:10               

11:20               

11:30               

11:40               

11:50               

12:00               

12:10               

12:20               

12:30               

12:40               

12:50               

13:00               

13:10               

13:20               

13:30               

13:40               

13:50               

Pozorování 23. 8. 2012

Pozorováni 23.8.2012 – samec Johan
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10:00               

10:10               

10:20               

10:30               

10:40               

10:50               

11:00               

11:10               

11:20               

11:30               

11:40               

11:50               

12:00               

12:10               

12:20               

12:30               

12:40               

12:50               

13:00               

13:10               

13:20               

13:30               

13:40               

13:50               
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Pozorováni 23.8.2012 – samice Nora
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10:00               

10:10               

10:20               

10:30               

10:40               

10:50               

11:00               

11:10               

11:20               

11:30               

11:40               

11:50               

12:00               

12:10               

12:20               

12:30               

12:40               

12:50               

13:00               

13:10               

13:20               

13:30               

13:40               

13:50               

Pozorováni 23.8.2012 – mladá samice Apolena
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10:00               

10:10               

10:20               

10:30               

10:40               

10:50               

11:00               

11:10               

11:20               

11:30               

11:40               

11:50               

12:00               

12:10               

12:20               

12:30               

12:40               

12:50               

13:00               

13:10               

13:20               

13:30               

13:40               

13:50               
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Pozorování 9. 9. 2012

Pozorováni 9.9.2012 – samec Johan
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10:00               

10:10               

10:20               

10:30               

10:40               

10:50               

11:00               

11:10               

11:20               

11:30               

11:40               

11:50               

12:00               

12:10               

12:20               

12:30               

12:40               

12:50               

13:00               

13:10               

13:20               

13:30               

13:40               

13:50               

Pozorováni 9.9.2012 – samice Nora
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10:00               

10:10               

10:20               

10:30               

10:40               

10:50               

11:00               

11:10               

11:20               

11:30               

11:40               

11:50               

12:00               

12:10               

12:20               

12:30               

12:40               

12:50               

13:00               

13:10               

13:20               

13:30               

13:40               

13:50               
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Pozorováni 9.9.2012 – mladá samice Apolena
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10:00               

10:10               

10:20               

10:30               

10:40               

10:50               

11:00               

11:10               

11:20               

11:30               

11:40               

11:50               

12:00               

12:10               

12:20               

12:30               

12:40               

12:50               

13:00               

13:10               

13:20               

13:30               

13:40               

13:50               

Pozorování 11. 9. 2012

Pozorováni 11.9.2012 – samec Johan
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10:00               

10:10               

10:20               

10:30               

10:40               

10:50               

11:00               

11:10               

11:20               

11:30               

11:40               

11:50               

12:00               

12:10               

12:20               

12:30               

12:40               

12:50               

13:00               

13:10               

13:20               

13:30               

13:40               

13:50               
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Pozorováni 11.9.2012 – samice Nora
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10:00               

10:10               

10:20               

10:30               

10:40               

10:50               

11:00               

11:10               

11:20               

11:30               

11:40               

11:50               

12:00               

12:10               

12:20               

12:30               

12:40               

12:50               

13:00               

13:10               

13:20               

13:30               

13:40               

13:50               

Pozorováni 11.9.2012 – mladá samice Apolena
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10:00               

10:10               

10:20               

10:30               

10:40               

10:50               

11:00               

11:10               

11:20               

11:30               

11:40               

11:50               

12:00               

12:10               

12:20               

12:30               

12:40               

12:50               

13:00               

13:10               

13:20               

13:30               

13:40               

13:50               
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Příloha č. 3 – Rozměry prostor a vybavení pavilonů žiraf v ZOO Dvůr

Králové

Vnitřní rozměry a rozměry boxů a dvěří – žirafy síťované (zdroj: Čulík, 2013)
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Přístřešek a výběh pro žirafy síťované (zdroj: Čulík, 2013)

Přístřešek a pro žirafy Rothschildovy (zdroj: Čulík, 2013)
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Příloha č. 4 – Pavilony žiraf v ZOO Dvůr Králové

Pavilon žiraf síťovaných (vlastní fotografie)

Pavilon žiraf Rothschildových (vlastní fotografie)
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Příloha č. 5 – Prostory žiraf Rothschildových v ZOO Praha

Výběh (vlastní fotografie)

Pavilon (vlastní fotografie)
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Pavilon a dvorek za pavilonem (vlastní fotografie)

Vnitřek pavilonu (vlastní fotografie)
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Příloha č. 6 – Žirafy v ZOO Praha

Ležící mláďata (vlastní fotografie)

Dospělý samec Johan (vlastní fotografie)
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Spící mládě (vlastní fotografie)

Samice Nora (zdroj: Facebook, Žirafy v zoo Praha)
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Nora s Apolenou (vlastní fotografie)

Běžící žirafy (zdroj: Facebook, Žirafy v zoo Praha)