U N I V E R Z I T A KARLOVA V PRAZE
P e d a g o g i c k á f a k u l t a

Katedra biologie a ekologické výchovy

POSTUP HODNOCENÍ MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Posudek oponenta(ky))

Předložil(a) student(ka): Miroslava Stibůrková

Název: Sledování chovu žirafy Rothschildovy Giraffa camelopardalis (Linnaeus, 1758)
v Pražské zoologické zahradě

Oponent(ka): Mgr. Marina Vančatová, PhD.

1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do
jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

a) Cíle práce uvedeny až na str.42, v kapitole 3, což vyvolává dojem, že první polovina
diplomové práce žádné cíle nemá (Úvod, problematika a analýza literatury, žirafy
v zoologických zahrádkách). Pak vzniká otázka, proč ji autorka vůbec napsala.

b) Zformulované hypotézy byly testovány pouze empirickým výčtem procent výskytů
jednotlivých druhů chování, ale tyto výsledky mají vypovídající hodnotu vzhledem
k nízké frekvenci jednotlivých typů chování.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich
diskutování, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Obsahově je práce zpracována velice dobře. Metody odpovídají vytčeným cílům práce. Grafy jsou
ilustrativní a mají vysokou vypovídající hodnotu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru
použité literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková
grafická úprava, přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol,
úroveň kvality tabulek, grafů, obrázků a příloh, apod.):

Formální úprava práce je dobrá. Některá použitá slova nejsou vždy vhodná. Například, v závěru práce
na str.109 autorka u ověřování hypotéz používá terminy verifikována a falzifikována (toto slovo jednou
je i špatně napsáno. Dle mého názoru je vhodnější použit terminy jako hypotéza se (ne)potvrdila.
Ve slovním zhodnocení výsledků pozorování autorka často neuvádí jméno jedince, nebo ho napíše
špatně, nebo jméno poplete (str.55, 57, 61, 63, 65).
V seznamu literatury je špatně uvedena citace M.Vančatové – text není v tisku, ale to je internetová
učebnice a má se citovat dle pravidel citaci internetových zdrojů.
Zdá se mi zbytečné v příloze uvádět všechny protokoly pozorování – postačilo by jich pár pro ilustraci.

4. KOMENTÁŘ OPONENTA(KY) (celkový dojem, silné a slabé stránky, originalita myšlenek,
možný přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Celková dojem je velice dobrý. Autorka využila procentuální výskyt jednotlivých druhů chování ke
zpracování dat a ověřování zformulovaných hypotéz. Tuto prácí lze považovat jako jednotlivý příklad
chovů a chování žiraf v konkrétní zoo, pro zobecňování by se však byl nutný počet hodin pozorování
několikanásobný, což neumožňuje příprava tohoto druhu výzkumu v rámci diplomové práce. Kvůli

nízkému počtu projevů některých druhů chování také nebylo vhodné pro ověření hypotéz použití
statistických metod, ale pouze procentuální rozdíly. Není to ale chyba autorky, prostě v některých
kategoriích byly velmi nízké frekvence chování.
Více pozornosti by bylo nutné věnovat kontrole hotového textu, aby se zabránilo zbytečným
překlepům.

1. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (je
nutné vzít v úvahu dobu trvání obhajoby, cca 15 min.):

Při obhajobě očekávám krátké odpovědi na připomínky uvedené v předešlém odstavci.

2. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě a hodnotím: výborně,
velmi dobře, dobře, nebo nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení Výborně.

V……………Praze…. Datum……9. 6. …2013. ………………………………….
Podpis

Pozn.: Vyjádřete se prosím vlastní formou k výše uvedeným bodům, jsou-li v případě hodnocené DP relevantní.
Při nedostatku místa použijte další list.